Дело №  1-55-10/2021
91MS0055-01-2021-000524-87

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 июля 2021 года 			                 пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
при секретаре Нестеровой И.Г.,
с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Киршиной И.Е.,
защитника – адвоката Бондаренко Н.С.,
подсудимого – Посвалюка Л.П.,
потерпевшей – ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Посвалюка Л.П. ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч.1 ст. 119 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:
Посвалюк Л.П., органами дознания обвиняется в том, что он совершил угрозу причинения тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.
Так, ДАТА примерно в ВРЕМЯ, более точное время не установлено, Посвалюк Л.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате домовладения НОМЕР, расположенного по АДРЕС, в ходе ссоры с сожительницей ФИО1 возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественные отношения, гарантирующие психическую неприкосновенность личности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих нравственные страдания для человека, и желая их наступления, используя кухонный нож, как способ психического воздействия, находясь в непосредственной близости от ФИО1 направил нож в направлении последней, высказывая в её адрес угрозу причинения тяжкого вреда здоровью, а именно говорил: «».
С учетом, сложившейся обстановки, агрессивного поведения Посвалюк Л.П., демонстрации кухонного ножа и предпринятых действий, а также, высказанной угрозы причинением тяжкого вреда здоровью, которые потерпевшая ФИО1 восприняла, как реальную, так как у неё имелись все основания опасаться её осуществления.
Он же, ДАТА примерно в ВРЕМЯ, более точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в спальной комнате домовладения НОМЕР, расположенного АДРЕС, в ходе ссоры с сожительницей ФИО1, возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, посягающий на общественные отношения, гарантирующие психическую неприкосновенность личности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, влекущих нравственные страдания для человека, и желая их наступления, используя кухонный нож, как способ психического воздействия, находясь в непосредственной близости от ФИО1 направил нож в направлении последней, высказывая в её адрес угрозу убийством, а именно говорил: В последующем Посвалюк Л.П. совершил один замах руки, держа в руке кухонный нож, в направлении ФИО1 и ударил им по подушке.
С учетом сложившейся обстановки, агрессивного поведения Посвалюка Л.П., демонстрации кухонного ножа и предпринятых действий, а также, высказанной угрозы убийством, которые потерпевшая ФИО1 восприняла, как реальную, так как у неё имелись все основания опасаться её осуществления.
В подготовительной части судебного заседания потерпевшая после разъяснения ей в соответствии с ч. 2 ст. 268 УПК РФ, возможности примирения с подсудимым, заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Посвалюка Л.П.  по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119 УК РФ, в связи с примирением с подсудимым, ссылаясь на те обстоятельства, что причиненный им вред заглажен в полном объеме, путем принесения извинений и в настоящее время Посвалюк Л.П. прекратил употреблять спиртные напитки, также сообщила, что с Посвалюком Л.П. у нее имеется трое совместных детей.
Подсудимый Посвалюк Л.П. против прекращения уголовного дела не возражал, пояснив, что загладил причиненный вред, путем принесения извинений, примирился с потерпевшей, подтвердил, что больше спиртных напитков не употребляет. Настаивал на прекращении производства по делу.
Защитник подсудимого адвокат Бондаренко Н.С. просила прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон, так как подсудимый примирился с потерпевшей и загладил причиненный вред.
Государственный обвинитель Киршина И.Е. в судебном заседании не возражала против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, по указанным потерпевшей основаниям.
В соответствии с требованиями ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном статьей 25 УПК РФ на основании заявления потерпевшего или его законного представителя в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Посвалюк Л.П. обвиняется органом дознания в совершении двух эпизодов преступлений, которые в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, стороны достигли примирения, подсудимый принес извинения потерпевшей ФИО1
Учитывая наличие выраженного свободно, а не по принуждению волеизъявления потерпевшей о прекращении уголовного дела, чье право, охраняемое уголовным законом, нарушено в результате преступлений, изменение степени общественной опасности деяний после заглаживания вреда, личность Посвалюка Л.П., который на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, суд не усматривает оснований к отказу в удовлетворении заявленного потерпевшей ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении Посвалюка Л.П. за примирением с потерпевшей, в соответствии с требованиями ст. 254 УПК РФ.
В связи с чем, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении Посвалюка Л.П. по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119  УК РФ, за примирением с потерпевшей.
Гражданский иск по делу заявлен не был.
Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.
Процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, составляющие суммы, подлежащие выплате адвокату за оказание юридической помощи в суде, взысканию с подсудимого не подлежат, поскольку в данном случае участие защитника в уголовном судопроизводстве является обязательным в соответствии с п. 10 ст. 316, п. 7 ч. 1 ст. 51 УПК РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. ст. 25, 254, 256 УПК РФ, суд

постановил:
Прекратить уголовное дело по обвинению Посвалюка Л.Н., в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119  УК РФ, в связи с примирением сторон.
Освободить Посвалюка Л.Н., от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119  УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшей, на основании ст. 76 УК РФ.
Меру пресечения в отношении Посвалюка Л.Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.
Вещественные доказательства: НАИМЕНОВАНИЕ - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вынесения в Красногвардейский районный суд Республики Крым через Мировой суд судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                           Ю.Г. Белова